

**Lucrari de reparatie capitala,
sectia boli psihoneurologice
Spitalul Raional Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 55 051,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizarea exterioara				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,350	870,63 0,00	304,72 0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	7,850	61,22 61,22	480,59 480,59
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gros 100mm	m3	3,000	427,52 41,74	1 282,57 125,23
4	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip SH4, avind diametrul de 160 mm	m	60,000	131,07 17,16	7 864,11 1 029,64
5	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc	1,000	688,74 688,74	688,74 688,74
6	AcA07B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	1,000	6,96 6,96	6,96 6,96

1	2	3	4	5	6	7
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pamint din teren grog 30cm	m3	9,000	228,17 28,29	2 053,51 254,63
8	TsD02D1	Umpluturi cu pamint afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3	0,300	70,40 0,00	21,12 0,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,430	2 362,56 409,12	1 015,90 175,92
10	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,750	1 714,56 643,33	1 285,92 482,50
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	5,000	3 403,00 0,00	17 015,00 0,00
12	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	5,000	1 553,25 38,03	7 766,25 190,16
13	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargerii pentru creeri de goluri in zidarie (Caminul canalizare existent)	m3	0,460	180,22 178,07	82,90 81,91

1	2	3	4	5	6	7
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,380	388,61 388,61	147,67 147,67
		Total Canalizarea exterioara Inclusiv salariu				40 015,96 3 663,95

		Total	lei	40 015,96
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	824,39
		Cheltuieli de transport	7,00 %	2 402,38
		Total	100,00 +	43 242,73
		Cheltuieli de regie	3,00 %	1 297,28
		Total	100,00 +	44 540,01
		Beneficiul de deviz	3,00 %	1 336,20
		Total	100,00 +	45 876,21
		TVA	20,00 %	9 175,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		55 051,46 3 663,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala,
sectia boli psihoneurologice
Spitalul Raional Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 55 051,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,207	46,38	9,60
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,100	46,38	190,16
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,850	46,38	688,74
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	29,633	46,38	1 374,39
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,039	46,38	929,41
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,559	46,38	72,31
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,120	46,38	144,71
8.	9312040019600	Sapator	h-om	5,490	46,38	254,63
Total manopera						3 663,95

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,911	195,00	2 517,65
2.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,098	240,00	23,52
3.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	64,260	92,50	5 944,05
4.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	10,465	85,00	889,52
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	68,850	1,50	103,27
6.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,606	1,50	0,91
7.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a (0,23 m3)	buc	5,000	655,00	3 275,00
8.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	5,000	110,00	550,00
9.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	5,000	151,00	755,00
10.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	5,000	285,00	1 425,00
11.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	5,000	352,00	1 760,00
12.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	5,000	395,00	1 975,00
13.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,311	1 150,00	357,65
14.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,058	750,00	43,50
15.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	0,00	0,00
16.	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,100	1 455,00	7 420,50
17.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	5,000	1 455,00	7 275,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,066	9,70	0,64
19.	4100126202818	Apa	m3	0,355	9,70	3,44
Total materiale de construcții						34 319,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,260	388,00	488,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,630	35,00	22,05
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,037	12,50	0,46
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,717	425,00	304,72
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,066	320,00	21,12
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,060	15,00	0,90
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,468	188,00	839,98
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,417	250,00	354,25
Total utilaje de construcții						2 032,36

Total	lei	40 015,96
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	824,39
Cheltuieli de transport	7,00 %	2 402,38
Total	100,00 +	43 242,73
Cheltuieli de regie	3,00 %	1 297,28
Total	100,00 +	44 540,01
Beneficiul de deviz	3,00 %	1 336,20
Total	100,00 +	45 876,21
TVA	20,00 %	9 175,25

Total deviz:**55 051,46**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala, sectia boli Investitor
psihoneurologice Spitalul Raional Hincesti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizarea exterioara				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			870,63 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	425,00	870,63
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			61,22 61,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	46,38	61,22
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gros 100mm	m3			427,52 41,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	46,38	41,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	195,00	214,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,70	0,97
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	388,00	162,96
4	Aca07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip SH4, avind diametrul de 160 mm	m			131,07 17,16
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	46,38	17,16
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	92,50	99,07
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	85,00	14,83
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	15,00	0,01
5	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc			688,74 688,74
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,8500	46,38	688,74
6	Aca07B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc			6,96 6,96
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1500	46,38	6,96
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pamint din teren grog 30cm	m3			228,17 28,29
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	46,38	28,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	195,00	199,88
8	TsD02D1	Umpluturi cu pamint afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3			70,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2200	320,00	70,40
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 362,56 409,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	46,38	409,12
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	188,00	1 953,44
10	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 714,56 643,33
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	46,38	450,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	46,38	192,95
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 150,00	476,87
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	240,00	31,36
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	750,00	58,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	195,00	31,45
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,50	1,21
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,33
11	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			3 403,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	110,00	110,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	655,00	655,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	151,00	151,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	395,00	395,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	285,00	285,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 455,00	1 455,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
12	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			1 553,25 38,03
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	46,38	38,03
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 455,00	1 484,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,50	20,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	195,00	10,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	9,70	0,13
13	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Caminul canalizare existent)	m3			180,22 178,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	46,38	157,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	9,70	1,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,50	1,00
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			388,61 388,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	46,38	388,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

